
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 216 / 2020

OGGETTO: PROGETTO OPERATIVO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE SITO 
EX  CAVA CANEPARI  DI  CASALGRANDE  (RE)  -  LIQUIDAZIONE  ONERI 
ISTRUTTORIA ARPAE -. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che:

- con la conferenza di servizi  del 20.12.2017 relativa al  sito in oggetto si  è 
preso atto dell'esecuzione dell'intervento di messa in sicurezza d'emergenza e 
della sua avvenuta ultimazione, dichiarando che sulla parte di area interessata 
dal 1° stralcio non sono state necessarie ulteriori procedure previste dal D. Lgs. 
n. 152/2006 e s.m.i., e che tali aree sono quindi state restituite agli usi previsti 
dal vigente strumento urbanistico del Comune di Casalgrande (RE);

- con determina n. 1388 del 20.03.2018 di ARPAE, conseguente alla suddetta Conferenza 
del 20.12.2017, sinteticamente:

• si prende atto della conclusione positiva del procedimento riguardante la messa in 
sicurezza d'emergenza del sito delle aree ricadenti nel 1° stralcio; 

• si  autorizzano  con  prescrizioni,  riferite  al  2°  stralcio,  le  indagini  integrative,  in 
aggiornamento al piano di caratterizzazione già eseguito ed approvato dal Ministero 
dell'Ambiente nel corso della Conferenza di Servizi del 01.03.2007;

-  il  Comune di  Casalgrande (RE),  con nota a prot.  n.  17015/2019 del  12.09.2019,  ha  
trasmesso ad ARPAE,  ai  sensi  dell'art.  242,  D.  Lgs.  n.  152/2006,  la  documentazione: 
“Progetto  Operativo  di  Messa  in  Sicurezza  Permanente”  (Luglio  2019),  “Modello 
concettuale  sito  specifico  e  valutazione  del  Rischio”  (Luglio  2019),  “Reporter 
caratterizzazione suoli e acque” dell'ex sito di interesse nazionale Sassuolo-Scandiano n. 
18 “Cava Canepari”, poi oggetto di successiva Conferenza di servizi del 19.11.2019. Nel 
corso  di  tale  Conferenza  il  Comune  di  Casalgrande  (RE)  ha  espresso  la  volontà  di 
riconsiderare  il  progetto  di  messa  in  sicurezza  permanente  aggiornando  il  progetto 
relativamente all’estensione del capping sul fronte sud e ridefinendo, in maggior dettaglio, 
alcuni  aspetti  progettuali  di  cui  si  è  discusso  in  sede  di  Conferenza,  ivi  compresi  la 
regimazione  delle  acque  meteoriche  sull’area  del  sito  e  le  pendenze  delle  scarpate. 
Accogliendo quanto richiesto dal Comune di Casalgrande (RE), la Conferenza di Servizi 
del 19.11.2019 è stata sospesa in attesa di aggiornamento del progetto e delle relative 
modifiche;

- il Comune di Casalgrande (RE) ha quindi trasmesso ad ARPAE, con prot. n. 1147/2020 
del  21.01.2020,  il  documento  integrativo:  “Progetto  Operativo  di  Messa  in  Sicurezza 
Permanente”, datato Gennaio 2020, poi oggetto di successiva Conferenza di Servizi del 
07.04.2020;

- con determinazione dirigenziale ARPAE n. DET-AMB-2020-1724 del 15.04.2020, è stato 
approvato il “Progetto Operativo di Messa in Sicurezza Permanente”, 2° stralcio, datato 
Gennaio  2020,  ed  è  stata  autorizzata  l'attuazione  del  progetto  di  messa in  sicurezza 
permanente del 2° stralcio;

- con la stessa determina è stato comunicato: <<secondo quanto previsto nel tariffario 
Arpae Regionale, approvato con DDG n.66 del 25/05/2016 in merito all'istruttoria tecnica 
dell'istanza relativa all'approvazione della messa in sicurezza permanente, deve essere 
versato l'importo calcolato in  base a quanto previsto alla  voce n.12.8.5.6 dello  stesso 
tariffario.  A tale  proposito  Il  Comune di  Casalgrande  ha comunicato  che  la  superficie 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'area  interessata  dall’intervento  di  messa in  sicurezza permanente  è  di  6.500 m2, 
pertanto il  corrispettivo importo è di  € 749,00.  Il  pagamenti  deve essere effettuati  con 
bonifico bancario sul conto IT 05 T 02008 02435000104059154 >>.

Dato atto che occorre effettuare il pagamento di € 749,00 relativo all'istruttoria di cui in 
premessa.

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.
Visto il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
Visto il tariffario Arpae Regionale, approvato con DDG n.66 del 25.05.2016.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale.

Dato atto che non sussistono conflitti  di  interesse,in relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore.

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.

2) Di assumere impegno di spesa per la somma di € 749,00 come da prospetto in calce.

3)  Di  autorizzare  l'ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato di  pagamento  per  l'importo 
suddetto  mediante bonifico bancario  sul  conto IT 05 T 02008 02435000104059154 
intestato ad ARPAE, con causale: Istruttoria Tecnica Progetto Operativo di Messa in 
Sicurezza Permanente sito Cava Canepari del Comune di Casalgrande – SAC Reggio 
Emilia.

4)  Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,   D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019) .

5)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al  
31.12.2020.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 80102165/6 2020 933 Liquidazione oneri €749,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

istruttori Arpae

Lì, 14/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 216 del 14/05/2020

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 388/2020

Oggetto:  PROGETTO OPERATIVO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE SITO EX CAVA CANEPARI 
DI CASALGRANDE (RE) - LIQUIDAZIONE ONERI ISTRUTTORIA ARPAE -. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 14/05/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 216 del 14/05/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PROGETTO OPERATIVO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE SITO 
EX CAVA CANEPARI DI CASALGRANDE (RE) - LIQUIDAZIONE ONERI ISTRUTTORIA 
ARPAE -. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/05/2020 al 29/05/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


